
 

Opiniones del profesorado de ciencias sobre la inclusión del 

alumnado con NEE en sus aulas 

 

 

 

Tabla 1. 

Porcentaje de docentes que indican cuándo han impartido clases para el alumnado con NEE (N=52). 

 

NEE En el 

último curso 

(%) 

En 

cualquier 

momento (%) 

Nunca  

(%) 

No 

recuerdo 

(%) 

T. Desarrollo 13,5 25,0 36,5 25,0 

D. Visual 15,4 42,3 34,6 7,7 

D. Auditiva 11,5 46,2 32,7 9,6 

T. graves de 

conducta 

17,3 53,8 21,2 7,7 

T. 

Comunicación 

13,5 55,8 19,2 11,5 

D. Física 5,8 50,0 34,6 9,6 

D. Intelectual 38,5 44,2 11,5 5,8 

TDA o TDAH 42,3 48,1 5,8 3,8 

TEA 28,8 57,7 11,5 1,9 

Otros 

trastornos 

mentales 

13,5 48,1 25,0 13,5 

Enfermedades 

raras y crónicas 

17,3 32,7 36,5 13,5 

*T=Trastorno; D= Discapacidad; TDA=Trastorno de déficit de atención/trastorno de déficit de atención e 

hiperactividad; TEA= Trastorno de espectro autista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabla 2.  

Porcentaje de docentes que han recibido formación para impartir ciencias a estudiantes con NEE (N=19) 

 

NEE Grado 

universitario 

(%) 

Máster 

Profesorado (o 

CAP) (%) 

Formación 

permanente 

(CEP) (%) 

Otras 

instituciones 

(%) 

Formación 

no reglada 

(interés 

personal) 

No he 

recibido 

formación/ 

no recuerdo 

Sin 

responder 

NEE (general) 5,3 15,8 52,6 15,8 0 0 10,5 

T. Desarrollo 5,3 5,3 15,8 5,3 0 36,8 31,6 

D. Visual        0 0 5,3 21,1 10,5 36,8 26,8 

D. Auditiva 0 0 10,5 21,1 5,3 42,1 21,1 

T. graves de 

conducta 

5,3 0 36,8 5,3 10,5 21,1 21,1 

T.Comunicación 5,3 0 26,3 10,5 5,3 26,3 26,3 

D. Física 5,3 0 21,1 5,3 0 36,8 31,6 

D.Intelectual 5,3 5,3 26,3 21,1 5,3 21,1 15,8 

TDA o TDAH 5,3 10,5 42,1 10,5 10,5 5,3 15,8 

TEA 5,3 10,5 36,8 10,5 10,5 5,3 21,1 

Otros trastornos 

mentales 

5,3 0 15,8 10,5 10,5 31,6 26,3 

Enfermedades 

raras y crónicas 

0 0 15,8 10,5 5,3 36,8 31,6 

*T=Trastorno; D= Discapacidad; TDA=Trastorno de déficit de atención/trastorno de déficit de atención e hiperactividad; 

TEA= Trastorno de espectro autista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabla 3.  

Porcentaje de docentes que han sido formados en los siguientes temas (N=19). 

 

Temas Grado 

universitario 

(%) 

Máster 

Formación 

Profesorado 

(o antiguo 

CAP) (%) 

Formación 

permanente 

en centros 

del 

profesorado 

(%) 

Cursos 

ofertados 

por otras 

institucio

nes (%) 

Formación 

no reglada 

(interés 

personal) 

No he 

recibido 

formación 

o no 

recuerdo 

No 

contesta 

Inclusión 

educativa 

5,3 15,8  26,3 21,1 10,5 5,3 15,8 

Adaptacione

s curriculares 

0,0 21,1 47,4 15,8 5,3 0 10,5 

Diseño 

Universal del  

Aprendizaje 

(DUA) 

 

0,0 

 

5,3 

 

21,1 

 

21,1 

 

5,3 

 

26,3 

 

21,1 

 

Seguridad en 

las aulas 

 

0,0 

 

0 

 

21,1 

 

10,5 

 

5,3 

 

42,1 

 

21,1 

Derechos de 

personas con 

discapacidad 

en el aula 

 

5,3 

 

0 

 

15,8 

 

15,8 

 

5,3 

 

26,3 

 

31,6 

 

Adaptaciones 

para 

evaluación 

 

 

0 

 

 

10,5 

 

 

31,6 

 

 

15,8 

 

 

10,5 

 

 

5,3 

 

 

26,3 

 

Tecnologías 

de apoyo a la 

diversidad 

(uso de 

subtítulos, 

lectores de 

braille, etc.) 

 

 

5,3 

 

 

5,3 

 

 

31,6 

 

 

5,3 

 

 

5,3 

 

 

26,3 

 

 

21,1 



Colaboración 

con profesores 

de educación 

especial 

5,3 0 36,8 21,1 5,3 15,8 15,8 

Recursos 

sobre 

enseñanza de 

ciencias 

adaptada a 

estudiantes 

con 

discapacidad 

 

5 

 

0 

 

15,5 

 

5,5 

 

10 

 

32 

 

32 

 

Asociaciones 

de personas 

con 

discapacidad 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

15,8 

 

 

10,5 

 

 

5,3 

 

 

36,8 

 

 

31,6 

 

Científicos 

destacados 

con 

discapacidad 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

10,5 

 

 

0 

 

 

10,5 

 

 

36,8 

 

 

42,1 

 

Otros 

 

0 

 

0 

 

5,3 

 

5,3 

 

10,5 

 

26,8 

 

52,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabla 4.  

Porcentaje de docentes que se sienten preparados para impartir ciencias al alumnado con NEE (N=52). 

 

 NEE No estoy 

preparado/

a (%) 

Ligeramente 

preparado/a 

(%) 

Preparado/

a (%) 

Bien 

preparado/

a (%) 

Muy 

preparado/

a (%) 

D. Física 11,5 38,5 32,7 13,5 3,8 

D. Visual 30,8 42,3 21,2 5,8 0,0 

D. Auditiva 40,4 38,5 9,6 7,7 3,8 

D. 

Aprendizaje 

3,8 46,2 32,7 13,5 3,8 

T. graves de 

conducta 

32,7 30,8 28,8 3,8 3,8 

T. 

Comunicación 

28,8 48,1 19,2 1,9 1,9 

D. Intelectual 25,0 48,1 23,1 1,9 1,9 

T. del 

Espectro Autista 

23,1 50,0 17,3 9,6 0,0 

Otros 

trastornos  de 

salud (TDA) o 

TDAH 

13,5 48,1 23,1 11,5 3,8 

*T=Trastorno; D= Discapacidad; TDA=Trastorno de déficit de atención/trastorno de déficit de atención e 

hiperactividad; TEA= Trastorno de espectro autista. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabla 5.  

Porcentaje de docentes que se sienten preparados para impartir los siguientes temas en la clase (N=52). 

 

Tareas No estoy 

preparado/

a (%) 

Ligeramente 

preparado/a 

(%) 

Preparado/

a (%) 

Bien 

preparado/

a (%) 

Muy 

preparado/a 

(%) 

Diseñar, seleccionar 

y/o adaptar materiales 
13,5 44,2 21,2 19,2 1,9 

 

Adaptación de 

exámenes y pruebas de 

evaluación para 

estudiantes con 

discapacidad 

           5,8 44,2 25,0 21,2 3,8 

 

Trabajar con los 

padres/tutores en la 

planificación de 

programas educativos 

apropiados para 

estudiantes con 

discapacidad 

17,3 42,3 17,3 19,2 3,8 

 

Trabajar con otros 

profesionales en la 

planificación de 

programas educativos 

adecuados para 

estudiantes con 

discapacidades 

9,6 38,5 23,1 25,0 3,8 

 

Coenseñanza con 

docentes de educación 

especial 

11,5 23,1 36,5 23,1 5,8 

Identificar y organizar 

la tecnología de apoyo 
21,2 44,2 25,0 7,7 1,9 



 

Trabajar con 

estrategias 

metacognitivas para 

ayudar a los 

estudiantes con 

discapacidad (es decir, 

autoconciencia, 

autocuestionamiento, 

autocontrol, 

autorrefuerzo). 

40,4 34,6 17,3 3,8 3,8 

 

Ayudar a los 

estudiantes con 

discapacidad en las 

interacciones sociales 

15,4 48,1 21,2 11,5 3,8 

 

Comunicarse 

cómodamente con 

estudiantes con 

discapacidad 

15,4 38,5 21,2 15,4 9,6 

 

 


